
Státní okresní archiv Cheb

Archiv obce Doubrava u Aše

1914-1945 (1946)

Inventář

EL NAD č.: 146
AP č.: 1528

Marie Bortelová

Cheb 2011



-2- -2- 

Obsah

Úvod:

I. Vývoj původce archivního fondu 3

II. Vývoj a dějiny archivního fondu 6

III. Archivní charakteristika fondu 7

IV. Stručný rozbor obsahu archivního fondu 9

V. Záznam o uspořádání archi archivního fondu a zpracování inventáře 10

Seznam použitých pramenů a literatury 11

Přílohy:

Příloha č. 1: Seznam použitých zkratek 12

Příloha č. 2: Popis členění inventárního seznamu 13

Inventární seznam 14



-3- -3- 

I. Vývoj původce archivního fondu

                Organizaci místní samosprávy předcházelo zrušení roboty a poddanství v roce 1848. Zákon

o prozatímním obecním zřízení č. 170 ř. z. ze dne 17. března 1849 (tzv. Stadionovo prozatímní obecní

zřízení)  zrušil  dosavadní  pravomoc  panských  vrchnostenských  úřadů  ve  správě  venkovských  obcí,

kde  dosud  zastupovali  vrchnost  venkovští  rychtáři  a  konšelé,  kteří  byli  pověřeni  vykonáváním

částečné a obecné samosprávy a zaručil nově ustaveným obcím základní práva, mezi něž patřily např.

svobodné volby zástupců nebo samostatné vyřizování vlastní agendy. Obce se staly nejnižšími články

a instancemi územní samosprávy.

Ke zvolení prvních zastupitelských sborů  došlo po vydání volební instrukce ze dne 8.  dubna

1850.  V  každé  obci  byly  zřízeny  dva  orgány  –  na  tři  roky  volený  obecní  výbor  a  obecní

představenstvo. Obecní výbor byl kolegiální orgán, rozhodující většinou hlasů. Měl usnášecí a dozorčí

moc a ze svého středu si volil obecní představenstvo – starostu a alespoň dva radní.

Po vydání Říjnového diplomu byl roku 1862 vydán rámcový říšský obecní zákoník, který měl

v  některých  svých  ustanoveních  přímou  platnost,  zatímco  jiné  jeho  předpisy byly realizovatelné  po

vydání zemských prováděcích zákonů. V roce 1864 vešlo v platnost obecní zřízení a volební řád pro

Moravu  a  Čechy  a  vztahovalo  se  na  všechny  obce  s  výjimkou  statutárních  měst  a  v  mnohém

navazovalo na Stadionovo prozatímní obecní zřízení.

Po vzniku ČSR vstoupila v platnost dvě zákonná nařízení - zákon č. 75/1919 Sb. o řádu volení

v obcích a zákon č. 76/1919 Sb. o novele k obecnímu zřízení. Podle novely stálo v čele obce obecní

zastupitelstvo  (dříve  obecní  výbor),  které  si  ze  svého  středu  volilo  obecní  radu  (dříve  obecní

představenstvo)  tvořenou  starostou  a  radními.  Rada  plnila  rovněž  funkci  obecního  trestního  senátu,

který byl tvořen obvykle starostou a dvěma radními.

Působnost  obecního  úřadu  se  dělila  na  samostatnou  (správa  obecního  jmění  a  obecních

záležitostí, dohled na bezpečnost majetku, péče o chudé a dobročinné ústavy, účast na správě místních

škol,  výkon  policie)  a  přenesenou  (záležitosti  soudní,  politické,  vojenské,  berní  a  důchodkové).

Dohled nad obecním úřadem náležel okresnímu zastupitelstvu a zemskému výboru.

V  období  německé  okupace  pohraničí  v  letech  1938-1945  vstoupil  v  platnost

říšskoněmecký  systém  a  došlo  k  odstranění  volitelnosti  orgánů  územní  samosprávy.  Vznikla  tzv.

Říšská župa Sudety (Reichsgau Sudetenland) a celé území se rozdělilo na venkovské a městské okresy

(Landkreise  a  Stadtkreise).  Ve  venkovských  okresech  byly  utvořeny  úřady  landrátů  (Der  Landrat)

navazující na prvorepublikové okresní úřady. Došlo k faktické likvidaci územní samosprávy. Správu



-4- -4- 

obce tak  zastával  pouze starosta.  Zastupováním starostů  byli  pověřeni  tzv.  přidělenci.  Další  obecní

orgán  představovala  obecní  rada,  která  zajišťovala  kontakt  mezi  obecní  správou  a  obyvateli  obce.

Kromě  obecních  radů  existovali  ještě  poradci,  kteří  vykonávali  poradní  činnost  pro  starostu.

Významný vliv na správu obce měl i zmocněnec NSDAP.

Na základě vládního nařízení č. 4/1945 Sb. ze dne 5. května 1945 obecní úřady zanikly a byly

nahrazeny  místními  národními  výbory,  v  obcích  s  převážně  německy  mluvícím  obyvatelstvem  pak

dočasně místními správními komisemi. 

Obec Doubrava u Aše (původně nazývaná také Gründe, Grund, Grone, Gron, Grün) leží asi 6

km  severovýchodně  od  Aše,  přímo  na  státní  hranici  s  Německem.  Rozkládá  se  při  potoce  Bílý

Halštrov, tvořícím v těchto místech mezi Kopaninským vrchem a Strážným hluboce zaříznuté údolí.

První písemná zmínka o obci pochází z roku 1392, kdy ji vlastnil Konrád z Neubergu. Kolem

roku 1400 ves získala spolu s nedalekým panstvím Neuberg (Podhradí) rodina Zedwitzů. Panské sídlo

vzniklo  kolem  roku  1600  vysoko  nad  vsí,  ve  svahu  spadajícím  do  údolí  Halštrova.  Současně  se

zámkem  vznikl  poplužní  dvůr.  Koncem  19.  století  Zedwitzové  zámek  přestavěli  v  novogotickém

slohu  a  zvětšili  jeho  obytnou  plochu.  Zámek  tehdy  získal  atiku  v  podobě  cimbuří,  vysokou  věž  a

polygonální  arkýř  nad  vstupem.  Na  něj  byl  osazen  rodový znak  Zedwitzů  s  letopočtem  1760,  který

sem však byl přenesen ze zbořeného zámku v sousedních Kopaninách.

Doubrava  u  Aše  patřila  do  roku  1850  pod  panství  Neuberg.  Poté  do  politického  i  soudního

okresu Aš. Někdy v letech 1857-1912 byla obec osadou obce Podhradí. Přesnou dobu se nepodařilo

zjistit. Retrospektivní lexikon obcí ČSSR 1850-1970 uvádí, že v v letech 1869-1910 byla obec osadou

obce Neuberg (Podhradí), Verzeichnis der Ortsgemeinden im Königreich Böhmen z roku 1861 (který

zachycuje stav k roku 1857) uvádí Doubravu již jako osadu obce Podhradí. V zemském zákoníku se

sloučení  obce  Doubrava  u  Aše  s  obcí  Podhradí  nepodařilo  dohledat.  Seznam  míst  v  království

Českém z roku 1893 uvádí místní  části  a samoty obce Doubrava u Aše -  Goldbrunn,  Hundschbach,

Loch,  Drahtmühle,  Schalermühle,  myslivnu,  Untere  Papiermühle.  S  určitostí  lze  konstatovat,  že  v  

roce  1913  se  obec  osamostatnila  (Z.  z.  č.  10/1914).  Po  volbách  v  březnu  1914  byl  starostou  obce

zvolen  Christian  Muck,  rada  byla  ve  složení  Gustav  Steinl,  Christof  Burgmann,  Erhardt  Geipel.  V

letech  1917-1923  a  1926-1931  zastával  funkci  starosty  Adolf  Wiehl,  v  letech  1923-1927  Gustav

Geipl. V roce 1934 Ernst Koller. Po volbách, které se konaly 12. června 1938, byl zvolen do funkce

starosty  Martin  Wolf.  V  letech  1940-1942  lze  ze  spisů  určit,  že  tuto  funkci  vykonával  Friedrich

Walter.



-5- -5- 

V roce 1850 žilo v obci 637 obyvatel v 82 domech, k 1. 12. 1930 měla obec 128 domů a 808 obyvatel.

 

Doubrava u Aše neměla vlastní kostel. Obyvatelé obce byli rozděleni na katolíky a evangelíky.

Katolická část obce patřila pod vikariát Cheb, farní úřad Aš - kostel sv. Mikuláše a evangelická část

pod evangelický arciděkanský úřad Aš, faru v Podhradí. 

V roce 1820 je v obci zmiňována škola. K 1. září 1892 tuto dvoutřídní školu navštěvovalo 87

chlapců a 69 dívek. V 30. letech 20. století byla v obci vystavěna nová školní budova.

Obyvatelé se živili zemědělstvím, domácí výrobou stávkového zboží a pracovali v továrnách.

Obec byla významným průmyslovým centrem. Pracoval zde měděný  a železný hamr, který byl v roce

1820 Jonasem Schindlerem přestavěn na prádelnu s vodním pohonem. Roku 1850 k prádelně připojil

úpravnu  vlny s  barvírnou.  Roku  1877  byla  prádelna  zrušena.  V  obci  byla  drátovna,  která  odebírala

materiál  z  místního  hamru  i  z  dováženého  kovu a  vyráběla  m.  j.  plochý drát  pro  paprsky textilních

strojů.  Od 17.  století  fungovaly v  obci  3  papírny a ruční  papír  se  exportoval  do  celé  Evropy.  V 19.

století se v konkurenci udržela jen Steinelova papírna díky tomu, že zachytila poptávku nastupujícího

textilního  průmyslu  na  speciální  papír  pro  lisování  vlny  a  pro  ovládací  karty  vzorovacího  zařízení

tkalcovských stavů. V obci byly 2 textilní továrny.

V obci vyvěrá několik minerálních pramenů a v 19. století se Doubrava u Aše stala oblíbeným

letoviskem   pro turisty, pro které zde bylo v činnosti 5 restaurací a hotelů.

V roce 1859 byl založen Spolek pro podporu nemocných "Jednota" a v roce 1875 Spolek pro

mladistvé  "Přátelství".  V  roce  1881  byl  založen  sbor  dobrovolných  hasičů,  v  roce  1884  spolek

vojenských  veteránů  a  spolek  pro  další  vzdělávání.  V  roce  1927  je   zmiňován  tělocvičný spolek  a

pěvecký spolek Lyra.



-6- -6- 

II. Vývoj a d ějiny archivního fondu

Kde a v jakých prostorách byly dokumenty původce uloženy před ukončením jeho činnosti, se

nepodařilo zjistit. Dokumenty archivního fondu Archiv obce Doubrava u Aše byly nalezeny v archivu

při revizi archivních fondů v roce 1993. Dne 30. 4. 1993 byla dodatečně zaevidována 1 úřední kniha z

let  1909-1938 o rozsahu 0,02 bm - číslo přírůstku 798. Dle poznámky v přírůstkové knize byl  svoz

proveden  dne  27.  4.  1953.  Druhá  část  dokumentů  -  5  úředních  knih,  8  kartonů  z  let  1899-1945  o

rozsahu 0,78 bm byla dodatečně  zaevidována dne 22. 9. 1993 - číslo přírůstku 1164. Ani u jednoho

přírůstku není konkrétně uvedeno o jaké knihy a spisy se jednalo. Dle záznamu na vnitřních deskách

kroniky obce byla tato převzata archivářem Jaroslavem Slavíkem dne 31. 7. 1954.

Původní spisový plán se nedochoval. Na spisech nejsou žádné signatury, které by vypovídaly o

tom,  že  by   byly  nějak  tříděny.  Jsou  pouze  opatřeny  prezentačním  razítkem  a  číslem  jednacím  z

podacího protokolu. Registraturní pomůcky se nedochovaly.

V době od archivního převzetí až do zahájení současné inventarizace nebyly provedeny žádné

restaurátorské zásahy a nebyla provedena vnitřní skartace.

Vzhledem  k  malému  množství  dochovaného  materiálu  je  zřejmé,  že  došlo  k  jeho  ztrátě  či

zničení ještě před převzetím do archivu.

Nepodařilo se zjistit, zda se archiválie původce nacházejí v jiných archivech nebo archivních

souborech.



-7- -7- 

III. Archivní charakteristika archivního fondu

Časové  rozmezí  archivního  fondu  je  1914-1945  (1946).  Horní  hranice  časového  rozmezí  se

posunula  za  dobu  ukončení  činnosti  vlastního  původce.  Je  to  z  toho  důvodu,  že  ve  fondu  byla

ponechána  Kniha  záznamů  o  ohledání  zemřelých  z  let  1918-1946  -  inv.  č.  4.  Po  ukončení  činnosti

obecního úřadu v této evidenci pokračovali MSK a MNV Doubrava u Aše až do roku 1946. Jelikož

delší časový úsek byla kniha vedena obecním úřadem byla ponechána ve fondu Archiv obce Doubrava

u Aše. 

Materiál fondu je torzovitý. Zejména chybí písemnosti před a po roce 1850. Kromě  několika

málo písemností - zápisy ze schůzí, písemnosti týkající se domovského práva, matričních záležitostí a

policejních přihlášek je převážná většina spisů  z let 1940-1945.

Část archivního souboru (2 úřední knihy) byla uspořádána formou prozatímního inventárního

seznamu pracovníkem Okresního archivu Cheb Jaroslavem Slavíkem v roce 1960. V roce 2009 byla

archivní pomůcka zrušena a v roce 2010 bylo přistoupeno k novému zpracování.

Vzhledem k tomu, že nebyl nalezen žádný spisový plán, byl archivní soubor uspořádán podle

umělého schématu - Metodického návrhu na pořádání  a  inventarizaci  archivních fondů  Archiv obce

vydaného Archivní správou MV Praha dne 31. ledna 2000, čl. AS/1-284/2000.

Materiál fondu byl rozdělen na knihy a spisový materiál. Knihy byly dále rozděleny na knihy

všeobecné  správy  obce  a  knihy  evidenční.  Spisový  materiál  byl  rozdělen  podle  skupin  umělého

pořádacího schématu. Účetní knihy ani registraturní  pomůcky se nedochovaly.

Před  zpracováním  měl  archivní  fond  7  úředních  knih,  8  balíků  spisů  a  měřil  0,82  bm.  V

průběhu zpracování byly z archivního fondu Archiv obce Doubrava u Aše vyřazeny písemnosti jiných

původců  a  byly přiřazeny k  příslušným  archivním  fondům.  Dne  14.  1.  2010  byla  do  Archivu  obce

Mýtina (El NAD 53) přesunuta 1 úřední kniha (zápisy ze schůzí místní správy osady Doubrava z let

1909-1937) o rozsahu 0,02 bm - č. j. SOAP/020-0031/2010. Jedná se o Doubravu u Lipové, která byla

v  těchto  letech  osadou  obce  Mýtina.  Další  přesun  byl  proveden  dne  21.  4.  2010,  kdy  byly  do

archivního fondu Archiv obce Podhradí (EL NAD 677) přesunuty 2 úřední knihy (záznamy o ohledání

zemřelých z let 1891-1918 a kniha zápisů ze schůzí místní správy osady Podhradí) o rozsahu 0,03 bm

a 1 balík písemností z let 1899-1911 (policejní přihláška, křestní list,  domovský list) o rozsahu 0,01

bm - č. j. SOAP/020-0281/2010. Celkem bylo v rámci vnitřních změn přesunuto z archivního fondu

Archiv obce Doubrava u Aše 0,06 bm písemností.

Po inventarizaci archivní fond Archiv obce Doubrava obsahuje 7 evidenčních jednotek a měří



-8- -8- 

0,42 bm, z  toho 4 úřední  knihy o rozsahu 0,09 bm a 3  kartony spisů  o  rozsahu  0,33  bm.  Při  tomto

inventárním  zpracování  nebyly  vnitřní  skartací  vyřazeny  z  fondu  žádné  jednotliviny  nearchivní

povahy.  Rozdíl  v  metráži  archivního  fondu  před  a  po  zpracování  vznikl  přemanipulováním

evidovaných balíků, které ve skutečnosti byly poloprázdnými pořadači, do kartonů. Oproti původnímu

stavu  došlo  i  ke  změně  evidenčních  jednotek.  Původně  bylo  evidováno  7  úředních  knih,  nyní  4  (3

knihy převedeny do jiných fondů), 8 balíků bylo přesunuto do 3 kartonů.

Písemnosti fondu náleží do I. a II. kategorie. Podle Přílohy č. 3 k zák. č. 499/2004 Sb. je v I.

kategorii zařazena kronika obce - inv. č. 1 a kniha zápisů ze schůzí rady a zastupitelstva - inv. č. 2.

Po jazykové stránce je fond německý.

Fyzický stav fondu je vcelku uspokojivý a nejsou nutné restaurátorské zásahy.



-9- -9- 

IV. Stru čný rozbor obsahu archivního fondu

Materiál  archivního  souboru  Archiv  obce  Doubrava  je  torzovitý.  Vzhledem  k  útržkovitosti

dochovaného materiálu je studium chodu obecní samosprávy pouze omezené. K badatelskému využití

lze doporučit  kroniku obce z  let  1928-1945,  zápisy ze schůzí  rady a zastupitelstva  z  let  1914-1931,

policejní  přihlášky  a  odhlášky  z  let  1922-1945.  Mezi  zajímavé  spisy  patří  např.  seznamy  členů

Hitlerjugend - inv. 45, evidence příslušníků SS - inv. č. 51, evidence padlých ve válce - inv. č. 52.



-10- -10- 

V. Záznam o uspořádání archivního fondu a zpracování inventáře

Archivní fond uspořádala, inventární seznam a úvod sestavila v březnu až květnu 2010 Marie

Bortelová ve Státním okresním archivu Cheb.

Cheb, 11. 1. 2011 Marie Bortelová

            



-11- -11- 

Seznam použitých pramenů a literatury

-  Alberti Karl: Beiträge zur Geschichte der Stadt Asch und des Ascher Bezirkes, Band 2, Asch 1935, 

   s. 38, 47, 63, 138,213, 249, 261

- Catalogus venerabilis cleri saecularis et regularis ...., Pragae 1938, s. 185 - 186

- Katalog výstavy Obce Ašska v proměnách času, Muzeum Aš - Rehau 2008, s. 13

- Kotyška Václav: Úplný místopisný slovník Království českého. Bursík & Kohout,

  Praha 1895, s. 307

- Orth Jan, Sládek František: Topograficko-statistický slovník Čech..., Praha 1870, s. 128

- Orts - Repertorium für das Königreich Böhmen, Praha 1893, s. 3

- Ottův slovník naučný, X. díl, vyd. J. Otto, Praha 1896, s. 536

- Pešta Jan: Encyklopedie českých vesnic, Západní Čechy, III. díl, Praha 2005, s. 94 - 95

- Retrospektivní lexikon obcí ČSSR 1850 - 1970, I. - II. díl, Praha  1978

- Statistický lexikon obcí ČSSR 1982, II. díl, Praha 1984

- Tittmann T.: Heimatskunde des Ascher Bezirkes für Schule und Haus, Asch 1893,

   s. 58, 59, 71, 72, 137, 209 

- Úlovec Jiří: Hrady, zámky a tvrze na Chebsku, Cheb 1998, s. 36 - 38

- Verzeichnis der Orts - Gemeinden im Königreich Böhmen, Prag 1861, s. 21

- Zákoník zemský království Českého (částky I. - XXIV), Prag 1914, s. 9, 10 

- Zprávy Státního úřadu statistického republiky Československé, ročník XXVII, č. 1 - 16, Praha 1946,

  Seznam obcí v zemi České podle stavu z prosince 1945, s. 5



-12- -12- 

Příloha č. 1

Seznam použitých zkratek

AO archiv obce

AP archivní pomůcka

bm běžný metr

č. číslo

ČSR Československá republika

ČSSR Československá socialistická republika

EL NAD evidenční list Národního archivního dědictví

inv. č. inventární číslo

mj. mimo jiné

MNV místní národní výbor

MSK místní správní komise

MV ministerstvo vnitra

NSDAP Nationalsozialistische Deutsche Arbeiterpartei

ř. z. říšský zákoník

Sb. Sbírka zákonů

SS Schutzstaffeln

sv. svatý

tzv. tak zvaný

zák. zákon

z. z. Zemský zákoník



-13- -13- 

Příloha č. 2

Popis členění inventárního seznamu :

                            Čas. rozsah                          Inv. č.
Obecní úřad 1850 - 1945

I . Knihy

Knihy všeobecné správy obce                1914-1945    1 - 3

Evidenční  knihy  agendy  bezpečnosti  a       

veřejného pořádku

               1918-1945 (1946)                  4

II. Spisový materiál

Spisy

Obec a její správa      

    

               1916-1945             5 - 15

Správa obecního majetku                1934-1944           16 - 21

Péče o bezpečnost a veřejný pořádek      

    

               1922-1945           22 - 35

Péče o veřejné ústavy a zařízení               1940-1945           36 - 47

Spolupůsobení ve státních záležitostech               1934-1945           48 - 67



-14- -14- 

Inventární seznam



Inv.
č.

Signatura Obsah Časový
rozsah

Číslo
ev. j.

I. Knihy

1. Knihy všeobecné správy obce

1 Kronika obce 1928-1945 K 1
2 Kniha zápisů ze schůzí rady a zastupitelstva

9. 3. 1914 - 27. 10. 1931
1914-1931 K 2

3 Kniha evidence vydaných domovských listů 1918-1938 K 3

2. Evidenční knihy agendy bezpečnosti a veřejného pořádku

4 Kniha záznamů o ohledání zemřelých 1918-1945 (1946) K 4

II. Spisový materiál

II. 1 Spisy

1. Obec a její správa

1.2 Evidence občanů, domovské právo

5 Domovské právo - žádosti o vydání, domovské listy 1921-1936 N 1
6 Matriční záležitosti - hlášení narození, sňatků, úmrtí 1934-1945 N 1
7 Státní občanství 1944 N 1
8 Propuštění z československého státního svazku 1925-1935 N 1
9                                 Křestní list Johanna Pfrognera                                        1916                             N 1    

1.4 Obecní funkcionáři a zaměstnanci

10 Pojištění zaměstnanců 1941-1943 N 1

1.5 Všeobecná správní činnost obce

11 Vyhlášky a nařízení 1931-1944 N 1
12 Stanovy obce 1940-1942 N 1
13 Výpisy ze schůzí obecního zastupitelstva 1934-1936 N 1
14 Pozvánky na schůze obecního zastupitelstva a rady 1942 N 1
15 Přehled uzavřených pojištění obce 1942 N 1

 - 15 -



Inv.
č.

Signatura Obsah Časový
rozsah

Číslo
ev. j.

2. Správa obecního majetku

2.2 Jednotlivé části obecního majetku

16 Obecní pozemky 1934-1942 N 1

2.3 Rozpočtové hospodaření obce

17 Rozpočty obce 1940-1944 N 1
18 Rozpočet dobrovolného hasičského sboru 1940-1943 N 1
19 Zápůjčky obce 1940-1944 N 1
20 Vyúčtování příspěvků pro Řemeslnickou komoru

Cheb
1941-1943 N 1

21 Kontroly pokladny 1942 N 1

3. Péče o bezpečnost a veřejný pořádek

3.1 Bezpečnost osob a majetku

22 Policejní přihlášky a odhlášky, řazeno abecedně 1922-1945 N 1
23 Soupis mužů narozených v letech 1875-1926 1942 N 1
24 Dohled nad polskými zahraničními pracovníky 1944 N 1

3.3 Trhy a zásobování

25 Soupis vah, závaží a měřících přístrojů kvůli
cejchování

1940-1942 N 2

26 Příděly potravin, mýdla, dříví, uhlí, oblečení, obuvi,
tabáku

1939-1945 N 2

27 Hlášení nemocnic o přijatých pacientech kvůli
odevzdávání potravinových lístků

1941-1945 N 2

3.4 Zdravotní a veterinární záležitosti

28 Hřbitovní řád 1936 N 2
29 Opatření proti epidemii zvířat 1940-1944 N 2
30 Boj s krysami 1940-1942 N 2
31 Seznamy majitelů psů 1942 N 2

3.5 Čelední a pracovní záležitosti

32 Říšská pracovní služba 1940-1945 N 2

3.7 Stavební a požární záležitosti

33 Stavební záležitosti - žádosti o stavební povolení,
povolení k užívání stavby

1941-1945 N 2

 - 16 -



Inv.
č.

Signatura Obsah Časový
rozsah

Číslo
ev. j.

34 Dobrovolný hasičský sbor Doubrava (mj. seznamy
členů, pracovní plány, pořizování uniforem)

1940-1945 N 2

3.8 Trestní a smírčí pravomoc

35 Trestní záležitosti 1940-1941 N 2

4. Péče o veřejné ústavy a zařízení

4.1 Chudinství a sociální péče

36 Sociální pomoc rodinám 1940-1945 N 3
37 Pomoc válečným poškozencům (mj. soupis

evakuovaných občanů po bombardování)
1942-1945 N 3

38 Péče o válečné uprchlíky 1944-1945 N 3
39 Péče o nalezené děti bez rodičů 1940-1942 N 3

4.2 Školství

40 Situační zprávy o školních poměrech v obci 1941-1942 N 3
41 Vytvoření školních svazů pro obecné školy mezi

obcemi Doubrava a Gürth (Německo) a Doubrava,
Kopanina a Bad Elster (Německo)

1940-1942 N 3

42 Prozatímní vyučování žáků 1. třídy obecné školy z
obce Doubrava v Obecné škole Kopanina

1942 N 3

43 Rekonstrukce a vybavení obecné a měšťanské školy 1941-1943 N 3
44 Seznam dívek navštěvujících ve školním roce

1941/1942 zemědělskou pokračovací školu
1941 N 3

4.4 Záležitosti spolkové a kulturní

45 Hitlerjugend - seznamy členů 1940-1944 N 3
46 Obecní knihovna 1941-1944 N 3
47 Instrukce okresního vedení NSDAP Aš s příkazem ke

stažení literárních děl a všech knih autorů uvedených
v seznamu

1940 N 3

5. Spolupůsobení ve státních záležitostech

5.1 Vojenské záležitosti

48 Odvody branců 1942-1945 N 3
49 Propuštění z branné povinnosti 1934-1935 N 3
50 Zajištění protiletecké obrany 1941-1944 N 3
51 Evidence příslušníků SS 1944 N 3
52 Evidence padlých ve válce 1940-1941 N 3
53 Materiální zabezpečení vojska 1939 N 3

 - 17 -



Inv.
č.

Signatura Obsah Časový
rozsah

Číslo
ev. j.

54 Vyznamenání pro frontové bojovníky 1. světové
války

1940 N 3

55 Nasazení válečných zajatců do zemědělství 1941 N 3
56 Evidence válečných hrobů 1942-1944 N 3

5.2 Záležitosti daňové a katastrální

57 Daňové záležitosti 1939-1943 N 3

5.3 Soudní záležitosti

58 Pozůstalostní řízení po zemřelém Johannu Georgu
Rankovi

1940 N 3

5.4 Živnostenské záležitosti

59 Obchod a živnosti - soupisy, povolování, uzavření 1940-1945 N 3
60 Hlášení spotřeby vody v živnostenských a

průmyslových podnicích
1940 N 3

61 Výzva k uzavření obchodů ve dnech 1. a 2. května
1940

1940 N 3

5.5 Zemědělství, lesnictví, myslivost, rybolov

62 Evidence zemědělské půdy 1940-1944 N 3
63 Evidence vlastníků koní a držitelů koz 1940-1942 N 3
64 Soupis zemědělských usedlostí 1940-1941 N 3
65 Sčítání dobytka 1940-1945 N 3
66 Hlášení škod v zemědělství způsobených krupobitím

a mrazy
1940-1943 N 3

67 Povolování těžby dřeva 1940-1945 N 3

 - 18 -



-19- -19- 

Tiráž

Název archivní pomůcky: Archiv obce Doubrava u Aše

Zkratka archivního fondu: AO Doubrava u Aše

Časový rozsah: 1914-1945 (1946)

Počet evidenčních jednotek: 7              (4 úřední knihy, 3 kartony)

Počet inventárních jednotek: 67     

Rozsah v bm: 0,42        (úřední knihy - 0,09, kartony - 0,33 )   

Stav ke dni: 11. 1. 2011

Zpracovatel archivního

fondu: Marie Bortelová

Zpracovatel archivní

pomůcky: Marie Bortelová

Počet stran: 19

Počet exemplářů: 5

Schválil: Mgr. Karel Halla

dne 11. 1. 2011 - č. j. SOAP/020-0022/2011


